
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

VISA, conforme especifi cações constantes no Edital e seus anexos, por meio do 
site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.santarem.pa.gov.br. Data da 
Disponibilidade do Edital: 06/11/2020. Abertura das Propostas: 19/11/2020 às 
09h00 (Horário Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 597591

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
PORTARIA Nº 071/2020/NLCC/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, Decreto 
nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
ART. 1º - Fica Revogado o Art. 2º da Portaria nº 055/2020/Gab/SEMINFRA, que 
designa como fi scal substituto a Sr.ª Joseane Lais da Silva Oliveira, Engenheira 
Civil - CREA: 22960 D/PA, por exoneração a pedido.
ART. 2° Considerando a necessidade da manutenção e da continuidade dos servi-
ços de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar prejuízos à Admi-
nistração e ao interesse público, tendo em vista que agente público inicialmente 
investido na função de fi scal poderá, por diversos motivos, ter que se ausentar do 
serviço público ou, eventualmente, função. Fica designado a partir da presente 
data como fi scal substituto do presente contrato o Sr. Luiz Henrique Lemos Viei-
ra, Engenheiro Civil, CREA 1517512409, Decreto nº 195/2020-GAP/PMS, lotado 
nesta Secretaria, matricula nº 87778.
ART. 3° O fi scal substituto atuará como fi scal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.
ART. 4° Na ausência de fi scal durante a execução contratual as atribuições ine-
rentes às atividades deste serão do gestor do contrato.
Registre-Se e Publique-Se, Dê-Se Ciência e Cumpra-Se.

Santarém, 03 de agosto de 2020.
Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 597588

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200159; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 9/2020 
- 014FME; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: 
ANTONIO BRITO DIAS EIRELI; OBJETO: Contratação de Empresa para a Confec-
ção e Fornecimento de Materiais Gráfi cos para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Educação; VALOR TOTAL: R$ 62.640,00; PROGRAMA DE TRABA-
LHO: Exercício 2020 Atividade 0702.123610400.2.017, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00, Subelemento 3.3.90.39.63; VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2020 
até 31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2020.
CONTRATO Nº: 20200160; ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 9/2020 - 
014FME; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: 
FPRADO EMPREENDIMENTOS EIRELI; OBJETO: Contratação de Empresa para a 
Confecção e Fornecimento de Materiais Gráfi cos para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Educação; VALOR TOTAL: R$ 48.770,00; PROGRAMA DE TRA-
BALHO: Exercício 2020 Atividade 0702.123610400.2.017, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00, Subelemento 3.3.90.39.63; VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2020 até 
31 de Dezembro de 2020; DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2020.

Samiriam Santana Bitencourt.
Secretaria Municipal.

Protocolo: 597595

.

.

PARTICULARES
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B Nº 77

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2020

O Serviço Social do Transporte – SEST torna público a homologação e adju-
dicação da concorrência nº 006/2020, cujo objeto é selecionar e contratar 
empresa especializada em prestação de serviço técnico de fi scalização de 
obras e/ou reformas no Período de execução da obra da unidade B 77 - SEST 
, conforme Edital e seus Anexos, em favor da empresa STUQUI ENGENHA-
RIA E CONTRUCOES EIRELI ME (CNPJ: 28.186.370/0001-84) no valor de R$ 
30.097,60 (Trinta mil, noventa e sete reais e sessenta centavos).
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 597664

LUIR ANTÔNIO CAVASSOLA, 
Brasileiro, Casado, Pecuarista, portador do CPF 596.660.992-68 

Proprietário do SÍTIO 04 Irmãos, localizado na BR-230, vicinal do km 190 Sul à 
05 km da faixa, zona rural, Uruará-PA, torna púbico que solicitou junto à SEMMA/
Uruará-PA, a Licença Ambiental Rural de Bovinocultura. O imóvel possui área 
total de 101,43 ha e foi solicitado uma área de licenciamento de 70,70 ha.

Protocolo: 597599

..

EMPRESARIAL
.

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A 
Torna público que requereu da SEMAS, através do processo n° 2020/5486, a 
renovação da licença de operação, para atividadede de comércio atacadista de 
álcool carburante, biodiesel, gasolina e demais derivados de petróleo, exceto lu-
brifi cantes, não realizado por transportador retalhista na localidade de Rodovia 
Artur Bernardes, s/n, Belém - PA.

Protocolo: 597607

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S/A 
REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 

CNPJ 08.581.205/0002-09 
Torna público que recebeu, em 03/11/2020, da SEMAS/PA, a Dispensa de Outorga 
n° 2961/2020, emitida em 30/09/2020, para captação de água em manancial su-
perfi cial (Processo 2019/52175).

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S/A 
REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 

CNPJ 08.581.205/0004-62 
Torna público que recebeu, em 03/11/2020, da SEMAS/PA, a Outorga n° 
4798/2020, emitida em 30/09/2020, para captação de água subterrânea (Pro-
cesso 2019/26).

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S/A 
REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 

CNPJ 08.581.205/0003-81 
Torna público que recebeu, em 20/10/2020, da SEMAS/PA, a Outorga n° 
4775/2020, emitida em 28/08/2020, para regularização de vazão de curso 
d’água (Barramento Muniz).

BIOPALMA DA AMAZÔNIA S/A 
REFLORESTAMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 

CNPJ 08.581.205/0003-81 
Torna público que recebeu, em 20/10/2020, da SEMAS/PA, a Outorga n° 
4782/2020, emitida em 28/08/2020, para regularização de vazão de curso 
d’água (Barramento Nova Vida II).

Protocolo: 597616

ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

EXERCÍCIO: 2020
Objeto: estabelecer parceria para a viabilização de cooperação técnico-científi -
ca, tendo em vista a avaliação, prospecção e execução de projetos em bioeco-
nomia e o desenvolvimento de atividades de interesse comum das instituições 
partícipes e a execução de projetos, estudos e pesquisas, com foco nas áreas de 
biodiversidade, biotecnologia e bionegócios, em articulação com os municípios 
representados do Estado do Pará.
Valor Anual: não contempla repasse de recursos fi nanceiros entre os partícipes, 
devendo cada um arcar com as despesas pertinentes ao cumprimento de suas 
atribuições com recursos próprios, fi cando estabelecido, porém, que o surgimen-
to de atividades que requeiram o repasse de recursos, de um partícipe a outro, 
implicará na elaboração de instrumento específi co, a ser aprovado pelos signa-
tários correspondentes.
Data da Assinatura: 20/09/2020 - Vigência: 03 (três) anos.
Primeira Partícipe: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ES-
TADO DO PARÁ (FAMEP) (CNPJ nº 63.869.275/0001-86) - Segunda Partícipe: 
BioTec-Amazônia (CNPJ: 26.791.074/0001-87).

Protocolo: 597624

A BRK AMBIENTAL - ARAGUAIA SANEAMENTO S.A. 
Inscrita no CNPJ 16.876.276/0001-78 

Torna público que recebeu em 02/10/2020 da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade (SEMAS) a Outorga de Direito de Uso de Recursos 
Hídricos nº 4972/2020, válida até 01/10/2025, município de Redenção - PA.

Protocolo: 597600

LICENÇA PRÉVIA
CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS E PRODUÇÃO 
EM BIOTECNOLOGIA - LTDA - AMAZON VENOM 

CNPJ nº 33.962.164/0001-59 
Torna público que recebeu da SEMAS/PA a Licença Prévia nº 1805/2020, com 
validade até 09/10/2022, para atividade de Criadouro comercial de quelônios/
crocodilianos/ofídios em Santarém-Pa.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS E PRODUÇÃO 
EM BIOTECNOLOGIA - LTDA - AMAZON VENOM 

CNPJ nº 33.962.164/0001-59 
Torna público que recebeu da SEMAS/PA a Licença de Instalação nº 3056/2020, 
com validade até 09/10/2022, para atividade de Criadouro comercial de quelô-
nios/crocodilianos/ofídios em Santarém-Pa.

Protocolo: 597609

PRÓ - SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA - ALTAMIRA/PA
CNPJ Nº 24.232.886/0075-01

PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÕES
A Pró-Saúde Associação Benefi cente de Assistência Social e Hospitalar - Hos-
pital Regional da Transamazônica - Altamira/PA, abre procedimento de con-


